

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja i Administracja Piotrkowska Nr. 101. — — — — — Cena 25 groszy — — — — — Telefony: Redakcja Nr. 144-44 Administracji i Ekspedycji Nr. 177-77 Nr. konta P. K. O. 66.155. —

## My nie namawiamy — my przekonywujemy!

Naszą dewizą jest — dostarczać stale, to, co najlepsze. Pasta do zębów Odol wyrabiana jest z drobnoziarnistej substancji przy zastosowaniu najlepszych dodatków. Dlatego też pasta do zębów Odol bezwarunkowo nie narusza emalii. Pasta do zębów Odol jednoczy w sobie dwie zalety: czyści idealnie zęby i jest absolutnie nieszkodliwa. Pasta do zębów Odol jest niezrównana w swym działaniu.



## Płk. Koc ustąpił ze stanowiska redaktora „Gazety Polskiej“

Warsz. koresp. „Głosu Porannego“ telefonuje:

Wczoraj rano „Gazeta Polska“ wyszła bez rubryki „naczelnik redaktor“, którym od szeregu miesięcy był pułkownik Adam Koc.

W porze popołudniowej stało się wiadomym, że nie jest to przypadek i że pułkownik Koc opuszcza swe stanowisko.

Według wersji, które zasługują na wiarę, powodem ustąpienia pułk. Koca jest to, że od dłuższego czasu faktycznymi redaktorami pióra są pp. Miedziński i Świtalski. Z drugiej strony krąży wersja, że p. Koc porzucił stanowisko, ponieważ w poniedziałkowym numerze „Gazety Polskiej“ ukazało się kilkanaście notatek w tem samem brzmieniu, co w numerze niedzielnym.

W związku z tem krąży pogłoski, jakoby pułkownik Koc miał zająć wyższe stanowisko w rządzie. Należy zaznaczyć, że domysły te są rezultatem niebawem po suchy na jakiegokolwiek wiadomości z dziedziny polityki wewnętrznej.

## Albert Kwiesis prezydentem Łotwy

RYGA, 9 IV. (PAT). Na prezydenta republiki łotewskiej powołany został p. Albert Kwiesis, kandydat zjednoczenia włościańskiego, który otrzymał 55 głosów na ogólną liczbę 91 głosujących posłów.

## Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

# Groźba awantury wojennej

## Czy dojdzie do porozumienia Francji i Włoch Konferencja londyńska zamiast rozbrojenia powoduje zaostrenie stosunków

LONDYN, 9, IV. (PAT). Korespondent agencji Havasa donosi: Dzisiaj rano minister Dumesin i pierwszy lord admiralicji Alexander odbyli długą dyskusję w sprawie potrzeb Francji i Włoch w dziedzinie floty.

Nie ulega wątpliwości, że flota francuska musi odpowiadać wyższemu wymogom obrony narodowej niż włoska, chodzi bowiem w tym

wypadku nie tylko o morze Śródziemne, lecz o wszystkie kolonie francuskie. Wobec tego delegacja francuska nie może przyjąć zasady parytetu i domaga się bezwarunkowo utrzymania określonej urzędowo różnicy 240 tysięcy ton, która jest konieczna ze względu na potrzeby Francji, poza granicami morza Śródziemnego.

Jeżeli zasada ta zostanie przyję-

ta Francja byłaby gotowa zawrzeć z Włochami układ w sprawie budowy okrętów na przeciąg lat 5.

PARYŻ, 9, IV. (PAT) „Le Matin“ wyraża przypuszczenie, iż dzisiejsze narady pomiędzy Dumesinem a lordem Alexandrem w sprawie programu oraz z Mac Donaldem i Grandim w sprawie stanowiska Italji wykażą prawdopo-

dobnie, czy będzie możliwym skłonić Italję do tymczasowego wyrzeczenia się tezy o parytecie z najwyższem mocarstwem do roku 1936 oraz, czy ustalając cyfry, dotyczące floty francuskiej, można będzie poczynić zastrzeżenia, nie posiadające charakteru obrażającego ani też wrogiego, w stosunku do planów konstrukcyjnych Italji.

PARYŻ, 9, IV. (PAT). Nieprzejednane stanowisko Italji w Londynie wywołuje w prasie francuskiej silne niezadowolenie. Nieustające podniecanie opinii publicznej przeciwko Francji — pisze dziennik „Le Petit Bleu“ — PCHNIE BYĆ MOŻE PEWNEGO DNIA ITALJĘ DO AWANTURY WOJENNEJ, z której nie wyjdzie ona pewnie bardzo zadowolona, lecz która wywołałaby poważne zamieszanie w życiu wewnętrznem Francji i w jej gospodarce krajowej.

Niema traktatów wiecznych — oświadczył niedawno Mussolini lordowi Rothermere, właścicielowi „Daily Mail“. Wiemy o tem doskoła — mówi autor artykułu — gdyż w roku 1914 Italja zerwała swe traktaty z trójprzymierzem, stawiając wyżej przyjaźń z Francją. Lecz, jeżeli niema traktatów wiecznych, niema też i wiecznej przyjaźni. Jest to w każdym razie zjawisko bardzo rzadkie. Zbyt często Francji dają to do poznania, aby mogła ona o tem zapomnieć.

## Nowe wybory rozstrzygną spór W polityce zagranicznej nie będzie żadnych zmian

Opinia dziennika francuskiego o sytuacji politycznej w Polsce

PARYŻ, 9, IV. (PAT). W dzienniku „Figaro“ ukazał się artykuł Stefana Aubaca o rozwiązaniu ostatniego kryzysu parlamentarnego w Polsce. Autor zaznacza na wstępie, że niemożliwość dla rządu dojścia do porozumienia ze stronnictwami politycznymi pochodzi z rozmaitych powodów.

Z jednej strony wrogie usposobienie marszałka Piłsudskiego do obecnego parlamentu — wobec czego członkowie tego ostatniego prześcigają się we wzajemnem wytwarzaniu najrozmaitszych trudności wszelkiemu rządowi, ukonstytuowanemu z woli marszałka.

Z drugiej strony ten skład sejmowy, który wytwarza niemożliwe stosunki pomiędzy władzą wykonawczą i prawodawczą.

Jeżeli poseł Sławek zgodził się przyjąć stanowisko premiera, to stało się to być może wbrew jego woli i jedynie na życzenie marszałka Piłsudskiego.

Ani jeden ani drugi nie ludzą się co do możliwości rządzenia z obecną większością sejmową, która stoi względem nich w jawnej opozycji. Wobec tego tylko nowe wybory będą mogły rozstrzygnąć sprawę i wypowiedzieć się co do

ślusznosci stanowiska rządu lub jego przeciwników.

Zaznaczyć należy, pisze dalej autor artykułu, że cała ta sprawa jest kwestją czysto wewnętrzną polityki polskiej.

Niema czego się obawiać, aby zaszyły jakiegokolwiek zmiany co do stanowiska Polski wobec zagranicy.

Wszystko w tej dziedzinie pozostanie po dawnemu, z tą tylko może różnicą, że wzmocni się oporność przeciwko chimerycznym zakusom, które przejawiają się nad brzegami Szprewy.

## Smutne skutki kryzysu

### Krwawe starcie policji z robotnikami na tle przemocy nad dyrektorem wobec redukcji

OLKUSZ, 9, IV. (PAT). Dzisiaj w związku z zapowiedzianymi redukcjami w fabryce „Westen“ w Olkuszu, o godzinie 1 po południu robotnicy tej fabryki w liczbie 1,300 robotników zgromadzili się przed biurem zarządu. Część ich wtargnęła do kantoru i zażądała widzenia się z dyr. Otto, któremu przypisywano inicjatywę redukcji. Gdy się okazało, że dyrektor Otto jest nieobecny, robotnicy udali się do jego mieszkania prywatnego i SPROWADZILI GO PRZEMOCĄ POMIĘDZY SIEBIE.

Wobec tego, że zachodziła obawa

dokonania na porwanym dyrektorem gwałtu fizycznego, obecni przy zajęciu przedstawiciele policji w liczbie 9 wewali tłum do pozostawienia dyr. Otto w spokoju i rozjeżdżenia się. W odpowiedzi ze strony tłumy POSYPALI SIĘ NA POLICJĘ KAMIENIEM, odłamki cegieł, żelaza, flaszki itd.

Mimo to policja jeszcze trzykrotnie usiłowała bez użycia broni rozproszyć tłum, gdy jednak strzeżenia nie pomogły i TŁUM USIŁOWAŁ ROZBROIĆ POLICJANTÓW. Komisarz p. p. w Olkuszu polecił użyć broni. Po oddaniu bezsku-

tecznych salw w powietrze, STRZELANO DO TŁUMU, WSKUTEK CZEGO JEDEN ROBOTNIK ZOSTAŁ RANIONY W NOGĘ.

W czasie zajęcia przybył na miejsce powiadomiony starosta olkuski. Zaproponował on zebranym wybranie delegacji, celem porozumienia się. Tłum wysłał delegację, która odbyła konferencję ze starostą, a następnie ZE SWEJ STRONY WEZWAŁA ROBOTNIKÓW DO ROZEJŚCIA SIĘ i w ten sposób zajęcie zostało zlikwidowane i wieczorem zaplanował zupełny spokój.

## Aktywni urzędnicy sowieccy

### aresztowani w Berlinie za agitację

BERLIN, 9 IV. (PAT). Policja berlińska, prowadząca od kilku dni działalność likwidującą magazyny literatury komunistycznej, wykryła dzisiaj popołudniu nową nielegalną drukarnię, w której tłoczono były proklamacje i broszury treści podburzającej, a przeznaczone dla propagandy wśród Reichswehry.

Skonfiskowano wielki skład ulotek, gotowych do rozrzucenia. W związku z tem policja aresztowała narazie 5 osób wśród których, jak donosi prasa, znajduje się trzech aktywnych urzędników sowieckiej misji handlowej w Berlinie.

Sprawa ta wywołała wielkie wrażenie w kręgach politycznych.



# Proces przeciwko Ulitzowi wznowiony przed sądem apelacyjnym

KATOWICE, 9. IV. (PAT). Dziś o godz. 10 rano w gmachu sądu grodzkiego w Katowicach rozpoczęła się apelacyjna rozprawa przeciwko Ottonowi Ulitzowi, kierownikowi Volksbundu, oskarżonemu o udzielenie pomocy do ucieczki niejakemu Wiktorowi Białosze uchylającemu się od służby wojskowej.

Ulitz w pierwszej instancji skazany został na pięć miesięcy więzienia.

Rozprawie przewodniczy wiceprezes sądu apelacyjnego Zechenter. Oskarża prokurator Lewandowski. Oskarżonego broni adwokat Baj.

Sąd powołał 11 świadków, z których dwóch nie stawili się, przesyłając pisma usprawiedliwiające. Ponadto sąd powołał dwóch rzeczoznawców.

Zainteresowanie procesem jest

dość duże. Przy stole dziennikarskim znajduje się około 20 przedstawicieli prasy krajowej i zagranicznej, przeważnie niemieckiej. Ławy dla publiczności są zapelnione. Wśród publiczności znajduje się sir Cecil Malome, członek Labour Party w Izbie Gmin, który przybył do Katowic, celem zbadań stosunków mniejszościowych na Śląsku.

Sir Cecil Malome znajduje się w towarzystwie członków Volksbundu. Sąd przedstawił stan faktyczny sprawy, poczem odczytał wyrok I instancji wraz z motywami.

Przewodniczący otworzył postępowanie dowodowe i przesłuchał świadka kapitana Zychonia. Zeznania jego pokrywały się z zeznaniami złożonymi przed sądem I instancji.

Świadek Montzel — urzędnik polecił w Nyssy na Śląsku Opolskim

wyjaśnia kwestję udzielenia Białosze po jego dezercji pozwolenia na pobyt w Niemczech.

Świadek kapitan Lis zeznał, że oryginał poświadczenia Volksbundu widział na własne oczy przed odfotografowaniem go.

Następnie sąd przesłuchał rzeczoznawcę Kwiecińskiego, który oświadczył, że na podstawie okazanej mu odbitki fotograficznej nie może orzec, czy podpis Ulitz jest autentyczny czy fałszywy. Prokurator wykazuje niezgodność zeznań rzeczoznawcy z zeznaniami złożonymi przed sądem I instancji.

Trybunał przystąpił do przesłuchania drugiego rzeczoznawcy prof. Krola. Obrona oskarżonego wniosła o wyłączenie tego rzeczoznawcy, jednakże sąd po naradzie odrzucił wniosek obrony, poczem przewodniczący odroczył rozprawę do dnia następnego.

# Fabrykę fałszywych dokumentów i akta młodzieży komunistycznej w Polsce wykryła policja w Warszawie

Z Warszawy donoszą:

W dniu onegdajszym władze bezpieczeństwa w Warszawie zlikwidowały doskonale zorganizowany komitet młodzieży komunistycznej który przygotowywał się do wywołania zaburzeń i manifestacji w dniu 1 maja.

Ogółem aresztowano kilkadziesiąt osób samych większych ryb w świecie agitatorów wywrotowych, a przy sposobności natrafiono na olbrzymią fabrykę fałszywych dowodów osobistych. Fabrykę tę wykryto w mieszkaniu rządczyni do-

mu przy ul. Bagno 3 Chany Rozenchajm, przyczem podczas skrupulatnie przeprowadzonej rewizji znaleziono trzysta kilkadziesiąt fałszywych dowodów osobistych, metryk urodzenia, świadectw zgonu itp. Aresztowana Rozenchajm, wypiera się, iż dopuszczała się, korzystając ze swego stanowiska — rządcy domu, fałszowania dokumentów, oświadczając, że znaleziono dowody niewiadomo skąd się wzięły.

Oprócz blankietów i gotowych już egzemplarzy dowodów osobis-

tych znaleziono również podrobione pieczętki władz administracyjnych, komisariatów policyjnych itp., przy pomocy których Rozenchajmowa wydawała członkom organizacji komunistycznych fałszywe zaświadczenia, dowody osobiste itp.

Fabrykę zlikwidowano, a Rozenchajmowa zamknięto w więzieniu.

Podczas dalszej akcji likwidacyjnej władz bezpieczeństwa przeprowadzono rewizję w mieszkaniu Absatza, przy ul. Grzybowskiej 40 m. 15, gdzie znaleziono ukryte, w specjalnej skrytce dwie wielkie walizy, pełne kompromitujących dokumentów, stwierdzających przy należność Absatza do komitetu młodzieży komunistycznej i jego udział w agitacji przeciwpaństwowej.

W jednej z walizek znaleziono książeczkę oszczędnościową PKO. za Nr. 704369, wydaną na nazwisko Absatza, na którą złożono 900 zł. oraz 325 zł. i 15 dolarów, w gotówce.

Mimo takiego dowodu — Absatz nie przyznaje się, iż jest właścicielem walizek, mówiąc, że nie wie, jakim sposobem mogły się one znaleźć w jego mieszkaniu.

I w tym wypadku walizki, wraz z dowodami skonfiskowano, a Absatz aresztowano.

Ze znalezionych przy aresztowanych dokumentów, notatek i instrukcji, otrzymanych z Moskwy — władze bezpieczeństwa zapoznają się z programem najbliższych wystąpień i działalności wywrotowców. Na zasadzie znalezionych notatek przeprowadzane będą w dalszym ciągu rewizje i aresztowania.

# Pływający pałac budują włosi dla komunikacji transatlantycznej

GENUA, 9 kwietnia. (ATU). — Prasa podaje szczegóły techniczne, dotyczące nowego włoskiego olbrzymia transatlantycznego „Rox”. Statek ten długości 269 mtr., szerokości 29 i pół mtr., o tonażu 45.000 ton będzie miał na pokładzie teatr dla pasażerów ze stałą trupą komediową, kinematograf i olbrzymią kaplicę. Prócz tego dwa wielkie baseny kąpielowe będą oddane do użytku pasażerów I i II klasy. Również III klasa będzie posiadała cały szereg wygod, jak

sale kąpielowe, wielką salę jadalną, fumoir itd.

Na pokładzie statku znajdzie pomieszczenie 400 pasażerów luksusowej klasy, 250 pierwszej klasy, 300 drugiej klasy, 400 drugiej klasy niższej i 900 trzeciej klasy. Załoga statku wraz z obsługą składać się będzie z 800 ludzi. Technicy zapewniają, że urządzenie wszystkich klas będą bez porównania wygodniejsze i wykwintniejsze od normalnie używanych na statkach dotychczasowych.

# Zastrzelił 7-letniego synka

Na przedmieściu Berlina Grünwald rozegrała się wstrząsająca tragedia rodzinna. Zapieszkowały tam b. właściciel dóbr rycerskich Gustaw Linde, w przystępie depresji zastrzelił w czasie przechadzki swego 7-letniego synka, poczem sam odebrał sobie życie wystrze-

len z rewolweru. Przy samobójcy znaleziono list do władz, podający jako powód straszliwego czynu zupełną ruinę materialną. Żona samobójcy, z którą był rozwiedziony przed kilku dniami również znikła bez śladu. Przypuszczają, że i ona targnęła się na życie.

# RADION!

## ZAGADKA!

Nagród za Zł. 40.000  
przyniesie Wam rozwiązanie tej zagadki.



Z podanych w kole sylab należy użyć zdanie o Radionie. Poniższy kupon, po wypełnieniu, należy wyciąć, nakleić na kartę pocztową i przesłać pod adresem: Schicht Sp. Akc., Warszawa, Nowy Zjazd 1.

Rozwiązania nadsyłane na kartkach nieofrankowanych nie będą uwzględniane.

Nagrody: 3 pieniężne zł. 1000, 500 i 250, obrusy białe z serwetkami, chustki lniane, obrusy kolorowe z serwetkami, ręczniki lniane po 1/2 tuz., serwetki haftowane i kasetki Elida, w ogólnej ilości 5623, wartości zł. 40 000.

Uwaga: Dalsze karty (kupon), upoważniające do wzięcia udziału w konkursie, wydawane są bezpłatnie we wszystkich sklepach, które sprzedają Radion.

Rozwiązanie brzmi \_\_\_\_\_

Czy W. P. używa Radionu? \_\_\_\_\_

Czy jest W. P. zadowolona z Radionu? \_\_\_\_\_

Imię i nazwisko \_\_\_\_\_

Adres \_\_\_\_\_

Nr. 35. (Prosimy pisać wyraźnie).

Z OSTATNIEJ CHWILI.

# Straszliwy cios nożem podobno na tle porachunków osobistych

Wczoraj około godz. 11 powracał do domu niejaki Zacharjasz Michał, zamieszkały przy ulicy Nowaka Nr. 20. Gdy znalazł się obok swego domu podbiegło do niego dwóch nieznanymi osobnikami, z których jeden zadał mu potężny cios pięścią w głowę. Usiłującemu się bronić Zacharjaszowi drugi z napastników silnym cięciem noża rozplatał brzuch w tak okropny

sposób, że Zacharjaszowi wypłynęły jelita.

Zawezwano karetkę kasy chorych, której lekarz, po udzieleniu okaleczonemu pierwszej pomocy, odwiózł go w stanje bardzo poważnym do szpitala Poznańskich. Za zbiegłymi mordercami policja wszczęła poszukiwania.

Powodem krwawej rozprawy był podobno porachunki osobiste.

Najnowszy film tegorocznej produkcji 1930 r.

# KONRAD VEIDT i MARY PHILBIN

w przebojowym  
arcyfilmie p. t.

# TRUCICIEL

Na pierwszy seans miejsca  
od 50 gr.



Dziś i dni następnych!

DODATEK POWIEŚCIOWY „GŁOSU PORANNEGO” Z D. 10. IV. 1930 R. Nr. 21.

# MORD NA BOISKU

POWIEŚĆ SENSACYJNO-KRYMINALNA A. CHRISTIE.

(Ciąg dalszy).

— Nie — ale przedtem były. Ogrodnik August przesadzał przed południem kwiaty do obu klombów, — jak sam nam powiedział. Na jednym klombie było dużo odcisków jego podbitych gwoździami butów — a na drugim — nie było ich wcale! Dlaczego? — Bowiem ktoś grabiami wygładził wierzchnią warstwę klombu, aby zatrzeć ślady.

— Skąd wziął grabie?

— A skąd wziął szpadel i rękawice ogrodnika, — rzekł niecierpliwie Poirot. — Grabie chyba też tam się znajdowały.

— Dlaczego przypuszczasz, że wyszli oni oknem? — Przecież jest prawdopodobniejsze, że weszli oknem, a wyszli drzwiami.

— Naturalnie, to też jest możliwe. Ale mam wrażenie, że jednak wyszli przez okno.

— A ja sądzę, że się mylisz.

— Być może... ami. —

— Zastanawiałem się nad możliwościami, na które otworzył mi oczy Poirot. Przypomniałem sobie jego tajemnicze uwagi o zegarku i klombie. Wówczas wydawały mi się one mało ważne, a teraz dopiero pojąłem ich znaczenie. Z drobniostek stworzył teorię, która rozsiewała cześć zasłony, osłaniającej tę całą sprawę. Z podziwem patrzyłem na mego przyjaciela. On zaś, jakby czytając moje myśli, rzekł z uśmiechem:

— System, rozumiesz! Tylko system! Uporządkuj wszystkie wiadomości o danej sprawie, uporządkuj myśli. I gdy coś się nie zgadza — niech cię to nie przeraża i nie zbija z tropu.

— Choć posunęliśmy się znacznie naprzód, — rzekłem, — nie rozwiązaliśmy jeszcze

głównej zagadki, nie wiemy, kto był mordercą pana Renault.

— Nie, — odparł Poirot, — i jesteśmy od tego bardzo dalecy.

Wydawał się być z tego tak zadowolony, że patrzyłem na niego ze zdumieniem. Zauważył to i uśmiechnął się.

— Tak, to jest lepsze. Błądzimy w ciemnościach. Widzimy moc sprzecznych szczegółów, które nas wodzą po manowcach. Lecz to jest doskonałe. Z chaosu powstaje porządek. O ile od początku znajdujesz porządek — bądź pewien, że nie trafiłeś! Wielka zbrodnia jest nieskomplikowana — a przestępcy, pragnąc ukryć swe ślady, sami się zdradzają. Chciałbym pewnego dnia spotkać prawdziwie wielkiego przestępcę — takiego, który spełnił zbrodnię i potem... nie nie robił Wówczas nawet ja, Hercule Poirot, mógłbym go nie odnaleźć.

Ostatnich jego słów nie słyszałem, jakieś nagle światło olśniło mnie.

— Poirot! Pani Renault! Teraz rozumiem. Ona chce kogoś ukryć.

Poirot odpowiedział tak spokojnie, że pojąłem, iż ta myśl nie była mu obca.

— Tak, — odparł. — Stara się kogoś obronić lub ukryć. — Jedno z dwojga.

Nie widziałem wielkiej różnicy między temi dwoma pojęciami, i zapytałem o wyjaśnienie.

— Kiedyś ci to wytłumacze. Na dnie tej całej sprawy znajduje się coś bardzo ciemnego. Zobaczysz. Coś bardzo ciemnego...

Gdy wchodziliśmy do hotelu, Poirot ruchem ręki nakazał milczenie.

### XIII.

## Dziewczę o frwożnych oczach

Jedliśmy z wielkim apetytem. Pojmwaliśmy, że Poirot nie chce mówić o zbrodni tu, gdzie łatwo być podsłuchanym. Lecz, gdy jakiś temat tak bardzo zajmuje umysł człowieka, nie można rozmawiać o czemś innym. Przez kilka chwil jedliśmy w milczeniu, poczem Poirot zauważył:

— Eh bien! A twoja ranna przygoda! Może mi ją raz jeszcze opowiesz.

Zaczerwieniłem się i milczałem.

Poirot spojrzał na mnie z uśmiechem.

— Tiens! Wiele romantyczna historia. Jak się nazywa ta czarująca, młoda dama?

Odparłem, że sam nie wiem.

— A więc jeszcze romantyczniej, niż sądziłem. Pierwsze spotkanie w paryskim pociągu, drugie tu. Wczoraj podobała ci się panna Daubreuil, a dziś panna Cinderella! Masz serce, jak autobus, Hastingu. Chyba sobie harem założysz!

— Panna Daubreuil jest śliczna i podziwiam jej urodę. Z tą drugą nie łączy mnie nic; sądzę, że już nigdy jej nie zobaczę. Mile przegadałem z nią kilka godzin w pociągu, ale nie należy ona do dziewcząt, które mogą być dla mnie niebezpieczne.

— Dlaczego?

— Może to śmieszne, ale nie jest ona „dama”, w najgłębszym znaczeniu tego wyrazu.

Wierzysz więc w pochodzenie? — spytał żartobliwie Poirot.

— Może jestem niemodny, ale małżeństwa osób z dwóch różnych sfer, uważam za nie dobrane.

— Masz rację. W dziewięćdziesięciu dziewięciu wypadkach na sto jest tak; jak mówisz. Lecz pozostaje jeszcze setny wypadek! Ale poco mamy się nad tem zastanawiać, o ile nie zamierzasz poślubić tej damy.

Ostatnie jego słowa brzmiały prawie, jak pytanie. Mówiąc je, Poirot patrzył na mnie z uwagą. Przypomniałem sobie ostatnie słowa Cinderelli: „Hotel Mia - Mare” i „Niech pan mnie odwiedzi”.

Co z tego wyniknie? Miałem zamiar ją odwiedzić. Ale rozmyśliłem się. Doszedłem do

wniosku, że ona mi wcale się nie podoba. Byłem ukarany za to, że zaspokoilem jej chorobliwą ciekawość, i nie chciałem jej już ujrzeć.

— Prosiła, abym do niej przyszedł, ale naturalnie tego nie uczynię — odparłem.

— Dlaczego „naturalnie“?

— Dlatego, że nie chcę.

— Acha! — Poirot obserwował mnie uważnie. — Rozumiem cię doskonale. Dobrze robisz, tylko nie zmieniaj już zdania.

— Dziękuję za radę!

— Mój drogi, miej do mnie zaufanie. Zobaczysz, że pewnego dnia sprowadzę ci narzeczoną, która będzie ci się podobała i będzie dla ciebie odpowiednia.

— Dziękuję, — rzekłem z uśmiechem, — tymczasem wcale nie chcę się żenić.

Poirot westchnął.

— Les Anglais! — rzekł do siebie. Nie mają metody. — Wszystko pozostawiają przypadkowi. Zmarszczył czoło. — Panna Cinderella mieszka w hotelu angielskim, — zdaje się, że coś o tem wspominałeś?

— Nie, w hotelu Mia - Mare.

— Słusznie, zapomniałem.

W głowie mej powstało podejrzenie. Wobec Poirot'a nie wymieniłem żadnego hotelu. Spojrzałem na Poirot'a, i odrązu się uspokoilem. Krajał akurat chleb na małe kawałki i był pochłonięty tą czynnością. Zdało mu się chyba, że powiedziałem, gdzie mieszka Cinderella.

Kawę wypiliśmy na tarasie. Poirot palił cienkiego papierosa i milczał. W pewnej chwili wyciągnął zegarek z kieszeni.

— Pociąg do Paryża odjeżdża o godzinie 2 minut 25, —

zauważył. — Mam więc niewiele czasu.

— Do Paryża? — krzyknąłem.

— Tak.

— Jedziesz do Paryża? Po co?

Poirot odparł poważnie:

— Jadę tam szukać mordercy pana Renault.

— Sądzisz, że znajduje się on w Paryżu?

— Jestem pewien, że go tam niema. Mimo to w Paryżu muszę go szukać! Ty tego nie rozumiesz, — dam ci wyjaśnienia we właściwym czasie. Ale wierzaj mi, że jazda do Paryża jest konieczna. Niedługo tam zabawię. Najprawdopodobniej jutro wrócę. Nie żądam, abyś mi towarzyszył. Zostań tu i miej na oku Giraud'a. Rozmawiaj też często z Jackiem Renault. Wybadaj go o stosunki z panną Martą.

Ostatnia uwaga wcale mi się nie podobała.

— W jakim celu? — spytałem.

— Znam naturę ludzką. Sądzę, że ich coś ze sobą łączy. A ta kłótnia z ojcem! Tu musiało chodzić o pieniądze lub o kobietę. Ze słów Leonji wnioskuje, że chodziło o kobietę.

— I dlatego ostrzegałeś mnie przeciw tej panienci! Czy już wówczas sądziłeś, że kocha ona młodego Renault'a?

Poirot uśmiechnął się.

— Zauważyłem, że ma zatrwożone oczy. I, gdy o niej myślę, zawsze mi się to przypomina.

Głos jego brzmiał tak poważnie, że mnie to zaniepokoiło.

(d. c. z.)

Teatr Świetlny  
**CASINO**

Ostatnie dni!

**„Kult Ciała”**

pg. powieści M. SROKOWSKIEGO

Walka dwóch serdecznych przyjaciół o ukochaną kobietę. Historia wszechpotężnej miłości druzgocącej wszelkie przeszkody i zapory — W rolach głównych:

**MICHAŁ VICTOR VARGONYI,**  
**AGNES PETERSEN - MOZŁUCHINOWA**  
**EUG. BODO, PAWEŁ OWERŁO**

Zdjęć dokonano w Warszawie, Wiedniu, Budapeszcie i Nicei.

Orkiestra pod kierunkiem L. Kantora. 3590

Początek o g. 4,30 po poł.

DWIE GWIAZDY

słodka, wiośniana i pełna  
wdzięku ulubienica Łodzi**ANNY ONDRA**

oraz niezrównany komik

**Zygfryd ARNO**wystąpią w szampańskiej  
bombie śmiechu i humoru

p. t.

**KSIEŻNICZKA JAZZBANDU**

Świąteczny program kina „PALACE”

## Wiadomości bieżące

### P. Charles Devey nie przybędzie dziś do Łodzi

Kilkakrotnie zapowiadany przyjazd p. Deveya nie doszedł i tym razem do skutku. O dniu przyjazdu, który nastąpi najpewniej w przyszłym tygodniu — nadejście zawiadomienie w drodze urzędowej.

### Koniec strajku kotoniarzy

W dniu wczorajszym w lokalu przemysłowców odbyła się ostateczna wspólna konferencja przedstawicieli robotników kotoniarzy z przemysłowcami. Po ostatecznym uzgodnieniu wszystkich spornych punktów, umowa zostanie podpisana w najbliższych dniach, zaś kotoniarze już w dniu dzisiejszym gremjalnie przystępują do pracy.

### P. P. Żegluga Polska zainicjowała stałą komunikację z portami wschodnio-bałtyckimi

4 kwietnia odszedł z Gdyni do portów wschodniego wybrzeża Bałtyku pierwszym rejsiem regularnym statek „Żegluga Polska” s. s. „Chorzów” z pełnym ładunkiem różnych towarów.

Odejście następnego statku tej linii bałtyckiej — którym będzie s. s. „Tezew” — do Libawy, Rygi, Tallina i Helsingforsu nastąpi 15 kwietnia.

Statki regularnej linii bałtyckiej przyjmują towary do Lotwy, Estonii i Finlandii w Gdyni i w Gdańsku.

## Wakujące posady

### w miejskim seminarjum nauczycielskim

W miejskim seminarjum nauczycielskim męskim im. E. Estkowskiego w Łodzi wakują od 1 września r. b. posady:

1) nauczyciela języka niemieckiego (13 godzin lekcyj tygodniowo);

2) nauczyciela wychowania fizycznego (15 godzin lekcyj tygodniowo oraz kierownictwo hufcem szkolnym).

Do powyższych stanowisk przywiązane jest wynagrodze-

# Zatarg w fabryce Karola Eiserta

## Firma wymówiła pracę delegatowi robotniczemu

Od dłuższego już czasu w fabryce K. Eiserta przy ul. Karola 19 pracuje w charakterze tkacza p. Goliński, który jednocześnie sprawuje w fabryce funkcję delegata robotników z ramienia klasowego związku robotników i robotnic przemysłu włókienniczego.

P. Goliński znany jest w sferach robotniczych jako nie-

zmordowany działacz, wskutek czego stale wynikają między nim a administracją fabryki konflikty na tle domagania się przez tegoż ostatniego od administracji firmy Eisert ulg dla robotników.

W związku z powyższym administracja firmy Eisert wymówiła p. Golińskiemu pracę, co wywołało niesłychane rozgo-

ryczenie wśród zatrudnionych robotników tej firmy. Robotnicy wyłonili z pośród siebie delegację, która zwróciła się do zarządu fabryki, żądając cofnięcia wypowiedzenia p. Golińskiemu.

Wobec tego, że interwencja ta nie odniosła skutku robotnicy w dniu onegdajszym na znak protestu wstrzymali pracę w ciągu pół godziny.

Niezależnie od tego robotnicy zwrócili się gremjalnie do zarządu klasowego związku z żądaniem wszczęcia interwencji w inspektoracie pracy.

Zadość czyniąc tej prośbie zarząd główny klasowego związku skierował w dniu wczorajszym w sprawie tej pismo do inspektora pracy p. Wojtkiewicza z prośbą zmuszenia firmy do cofnięcia wypowiedzenia, nastąpiło ono bowiem bez jakichkolwiek podstaw.

## Złodziej w potrzasku

### Właściciel mieszkania areztował złoczyńcę

Przy ul. Wólczańskiej 77 zamieszkuje na trzecim piętrze p. Feliks Graf. Wieczorem w dniu onegdajszym, gdy wrócił do domu zauważył w ciemności cień jakiegoś osobnika, ukrywającego się pod stołem. Orientując się, że do mieszkania jego dostał się złodziej zapalił światło elektryczne i z rewolwerem w ręku podszedł do stołu, gdzie zauważył nieznanego mu osobnika, którego pod groźbą strzelania wezwał do opuszczenia mieszkania.

Widząc przewagę osobnik ów najspokojniej wyszedł z mieszkania a za nim p. Graf doprowadzając go do najbliższego posterunku policji. W komisariacie okazało się, iż zatrzymanym jest 27-letni Tadeusz Kański, znany policyjnie recydywista. Złoczyńcę osadzono w więzieniu do dyspozycji władz sądowych.

## Zapisujcie się na członków L.O.P.P.

## Prawdziwe i skutecznie działające



Istnieje tylko jedna Aspirina!

### NOCNE DYŻURY APTEK.

Dzisiaj w nocy dyżurują następujące apteki: N. Epstein (Piotrkowska 225); M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95); M. Rozenbluma (Cegielniana 12); Suko. Gorfeina (Wschodnia 54); J. Koprowskiego (Nowomiejska 15).

## Odczyty

### Z KOŁA ŁÓDZKIEGO ZWIĄZKU BIBLIOTEKARZY POLSKICH.

Zarząd koła urządza w nadchodzącą niedzielę 13 kwietnia wykładkę do biblioteki związku harcerstwa polskiego, Ewangeliocka 9, gdzie o godz. 17 odbędzie się wieczór książki p. n. „Góry w literaturze polskiej” w wykonaniu sekcji bibliotecznej harcerzy.

### PRAWA DZIECKA A PRZY-SZŁOŚĆ NARODU.

W piątek, dnia 11 b. m. o godz. 18 min. 30 w sali rady miejskiej, ul. Pomorska 16 odbędzie się z inicjatywy dziekana wydziału pedagogicznego Wolnej Wszechnicy Polskiej prof. Heleny Radlińskiej odczyt zbiorowy p. t. wyżej wymienionym. Prelekcje wygłoszą:

Dr. Stefan Kopeciński — Konskwencje powszechnego nauczania, prof. Helena Radlińska — Rola szkoły jako ogniwa życia społecznego.

Wstęp wolny.

### „WPLYWY OBCE W JĘZYKU POLSKIM”.

Zarząd tow. miłośników języka polskiego podaje do wiadomości, iż dnia 12 b. m. (w sobotę) o godzinie 5 po południu w auli gimnazjum miejskiego, Sienkiewicza 46, p. prof. dr. Lehr - Spiwowski wygłosi odczyt na temat: „Wpływy obce w języku polskim”. Wejście 1 zł., dla młodzieży 30 gr.

## Proces córki Jacka Londona

Sensację w Los Angeles wywołała skarga rozwodowa profesora Malamuth, znanego z córka Jacka Londona. Jako powód wymienia on fakt, że żona jego zaniedbywała zupełnie swe obowiązki gospodyni, poświęcając się „twórczości literackiej”, przy czym jednak, o ile nam jest wiadomo, nie wrodziła się w oca.

## Bilans działalności

### Czerwonego Krzyża w Łodzi

Polski czerwony krzyż, oddział w Łodzi, organizuje walne zebranie oddziału w dniu 10 b. m. w sali giełdy łódzkiej o godz. 8-ej wiecz. Zarząd oddziału pragnąłby gorąco, aby członkowie C. K. w dniu tym stawili się jaknajliczniej dla wysłuchania sprawozdania i wyrażenia swej opinii o pracy zarządu.

Aby jednak dać możliwość szerzemu ogółowi zorientowania się w działalności C. K. w Łodzi podajemy poniżej pewne dane co do pracy na terenie naszym prowadzonej.

Praca C. K. w Łodzi obejmuje okręg, działający na terenie całego województwa i oddział prowadzący pracę jedynie w obrębie m. Łodzi. W okręgu i oddziale istnieją następujące sekcje: sanitarna, siostr, organizacyjna, propagandowa, czerwonego krzyża młodzież, oraz dla oddziału: ambulatorium, odczytowa, opieki nad szpitalami wojskowymi, informacyjno-wywiadowcza, dożywiania dzieci, oraz komitet dochodów niestających i komitet budowy szpitala.

Na pierwszym planie działalności C. K. w Łodzi należy postawić częściowo zrealizowanie projektu budowy własnego szpitala. Możemy się ze społeczeństwem podzielić radością wiadomością, że pierwszy pawilon szpitala C. K. na placu przy ul. Krzemienieckiej jest już w surowym stanie ukończony i jeśli tylko warunki pozwolą, zarząd z początkiem sezonu budowlanego przystąpi do wewnętrznych wykończeń, aby w jaknajkrótszym czasie uruchomić oddział szpitalny na 60 — 70 łóżek.

Sekcja sanitarna ma za główne zadanie szkolenie personelu sanitarnego, oraz organizację drużyn ratowniczych. Sekcja zorganizowała dwa kursy dla pielęgniarek zawodowych, który ukończyło 56 osób, oraz kurs dla siostr pogotowia sanitarnego, który ukończyło 31 absolwentek. Na terenie okręgu jest 10 instruktorów głównych obrony przeciwgazowej. Sekcja dysponuje w Łodzi samochodem sanitarnym, który służy do przewożenia chorych.

Sekcja siostr opiekuje się siostrami zawodowymi, prowadzi rejestrację siostr pogotowia sanitarnego, wysyła siostry na dyżury do chorych prywatnych, uzyskuje dla nich posady w szpitalach, absolwentki kursów kieruje na praktykę szpitalną. Sekcja ma w ewidencji około 200 siostr, różnych kategorii.

Sekcja odczytowa zorganizowała 30 odczytów z dziedziny higieny, lub z zakresu doniosłych zagadnień społecznych.

Ambulatorium C. K. udziela pomocy lekarskiej i dentystycznej ubogiej młodzieży ze szkół średnich i seminarjów.

Sekcja opieki nad szpitalami wojskowymi obdarzyła paczkami świątecznymi w roku sprawozdawczym 650 żołnierzy, dostarcza pisma tygodniowe na niektóre oddziały szpitalne, ufundowała i ponosi koszty konserwacji aparatów radiowych.

Sekcja dożywiania dzieci od kilku lat prowadzi stację dożywiania dzieci przy ul. Smugowej na Bałutach. W roku ubiegłym wydała 133.370 obiadów.

Wśród młodzieży szkolnej pracuje intensywnie C. K. młodzieży.

Oto w najogólniejszych zarysach przedstawiona działalność okręgu — oddziału łódzkiego czerwonego krzyża.

## Wzmógł się stan zatrudnienia w przemyśle włókienniczym przed świętami

Z przesłanej inspektorowi pracy przez wielki przemysł statystyki zatrudnienia w przemyśle włókienniczym okręgu łódzkiego wynika, że cały szereg fabryk w okresie od 7 do 12 b. m., zwiększyło ilość dni prac.

I tak ogółem w okręgu łódzkim zatrudnionych jest w większych fabrykach w bieżącym tygodniu 59.585 robotników, z których na 6 dni w tygodniu pracuje 20.170 robotników, na 5 dni — 8.365, na 4 dni —

10.640, na 3 dni — 17.800 i na 2 dni — 2.610 robotników.

Z ogólnego zestawienia tego wynika, że faktycznie w bieżącym tygodniu pracuje o wiele mniej robotników, bowiem w ubiegłym tygodniu zatrudnionych było ogółem robotników 59.760.

Zwiększona została natomiast ilość dni pracy w poszczególnych większych fabrykach, a zwłaszcza w fabrykach Scheiblera i Grohmana i Włodzkiej Manufaktury.

## Nową kolonię robotniczą wybuduje zakład ubezpieczeń

Jak się dowiadujemy zakład ubezpieczeń pracowników umysłowych w Warszawie idąc śladami magistratu nabył w Łodzi przy ul. Nowo-Pabjanickiej plac pod budowę kolonii robotniczej.

Roboty budowlane rozpoczną się w końcu lipca r. b. i prawdopodobnie pod koniec sezonu będą już budowie pod dachem.

Wykończenie domów i założenie wszelkich instalacji oraz skanalizowanie nastąpi już w przyszłym sezonie budowlanym.

# Szofer - szantażysta

## ujawnił przed mężem zdradę żony

25-letni Pinkus Hofman, zamieszkały w Łodzi przy ulicy Zielonej 5, wyjeżdża dość często z Łodzi, trudni się bowiem sprzedażą manufaktur na prowincji. W jednej z takich podróży młody kupiec poznał w autobusie na szlaku Łódź — Kielce, przystojną niewiastę.

Nieznamąca przedstawiła mu się jako panna, córka kupca w Kielcach. Między młodymi wywiązała się w czasie podróży żywa rozmowa.

Hofman po poznaniu uroczej kielczanki starał się spotykać ją jaknajczęściej. W czasie jednej z następnych podróży, którą odbywał również z ową znajomą, defekt w motorze autobusu zmusił szofera do zatrzymania wozu i dłuższego postoju wśród ciemnej nocy.

W autobusie pozostali jedynie Hofman i jego znajoma z Kielc. Gdy autobus przybył do

Kielce, szofer zwrócił się do znajomej Hofmana i oświadczył jej, że jeśli nie otrzyma 2.000 zł., opowie wszystko jej... mężowi.

Sprytny szofer, który nie zawsze patrzył tylko na kierownicę, postanowił z tego co widział, wyciągnąć korzyści i po krótkim „śledztwie“, stwierdził, że owa panna jest niejaką Idą Grinsztajn, żoną kupca z Kielc.

Przerażona tem kobieta zaczęła błagać szofera, aby przyszedł od niej wzamian za milczenie kilka pierścionków i złoty zegarek, szofer był jednak nieugięty i domagał się gotówki. Gdy pieniędzy nie otrzymał opowiedział wszystko mężowi.

Grinsztajn wniósł podanie o rozwód i wobec niezbitych dowodów otrzymał go. Zrozpaczona kobieta postanowiła zem

ścić się na szantażystę - szoferze i przed kilku dniami oblała go tak dotkliwie kwasem siarczanym, że musiano go przewieźć do szpitala w Kielcach.

Szofer Teofil Augustyniak, zamieszkały w Łodzi, przy ulicy 28 p. Strzelc. Kaniowskich 11, pomimo usilnych starań lekarzy utracił jedno oko.

Epilog tej niesamowitej przygody rozegra się najprawdopodobniej w sądzie.

**Nie co dzień  
Nie co rok  
raz na 100 lat**

zjawia się taka indywidualność artystyczna jak



**MAURICE  
CHEVALIER**

Każdy, kto go choć raz słyszał, pragnie słuchać go ciągle, coż więc zrobić mają ci, którzy nie słyszeli go nigdy?

**czekać**

z zaciekawieniem  
premjerę

**Dźwiękowego  
Grand-Kina**

gdzie wystąpi wkrótce w najnowszym przeboju dźwiękowym

**Pieśniarz  
Paryża**

Reżyserja twórcy  
**UPADŁEGO ANIOŁA**  
Richarda Wallace'a

3588

Szanownemu Panu **Władysławowi Landsbergowi** z powodu przedwczesnej śmierci **Małżonki Jego**

B. P.

**CELINY LANDSBERGOWEJ**

wyrazy szczerzego współczucia składa

3583

**Firma B. I. MAROKO**

## Zaciąg ochotników

### do polskiej marynarki wojennej

Kierownictwo marynarki wojennej ogłosiło zaciąg ochotników do służby w marynarce wojennej. Warunki przyjęcia do marynarki wojennej są następujące:

a) przyjmowania do marynarki w charakterze ochotników będą mężczyźni, urodzeni w latach 1910, 1911 i 1912;

b) ochotnicy muszą posiadać świadectwa z ukończenia przynajmniej 2 klas szkoły powszechnej;

c) pierwszeństwo posiadać

będą ochotnicy którzy mają kwalifikacje rzemieślnicze.

Podania o przyjęcie do marynarki wojennej należy składać do właściwej P. K. U. do 1 lipca r. b.

Służba w marynarce trwa 4 lata i 3 mies., przyczem 2 lata jako służba nadterminowa.

Ochotnicy w służbie nadterminowej otrzymują połowę poborów mata (odpowiednik kaprala w armji lądowej) i żołd ochotniczy.

## Zabita kobieta przez pociąg

### jest robotnica Scheiblera i Grohmana

Jak donosiliśmy, w dniu wczorajszym około godz. 12-ej w nocy została zabita przez pociąg przy przejeździe kolejowym na ulicy Srebrzyńskiej nieznamąca kobieta lat około 50.

W dniu wczorajszym udało się policji ustalić nazwisko zabitej; jak się okazało jest nią 50-letnia Emilja Dębska, zamieszkała we wsi Nowe-Złotno pod Łodzią, robotnica fabryki Scheiblera i Grohmana.

Jak ustalono na mocy zeznań świadków, Dębska, wracając z pracy, spieszyła się do domu i mimo opuszczonego szlabanu przeszła pod nim; poczem na widok nadjeżdżającego pociągu usiłowała przebiec przez tor. W tym momencie potknęła się o podkład i padła pod koła nadjeżdżającego pociągu.

Trupa zabitej rozpoznano rodziną w prosekutorjum.

## Nowe nawierzchnie

### otrzyma od magistratu cały szereg ulic

Wydział budowlany magistratu przystępuje już w najbliższych dniach do ułożenia nowych bruków z kostki granitowej na szeregu ulic.

Rozkopane zostaną z tego powodu i zamknięte dla ruchu kołowego ulice Zachodnia od Zawadzkiej do Zielonej, Al. Kosciuszki od Zielonej do Zamenhoffa, Zawadzka od Zachodniej do Wólczańskiej, Wólczańska

od Zawadzkiej do Zamenhoffa, Sienkiewicza od Narutowicza do Przejazdu, Kilińskiego od Przejazdu do Nawrot, Piłsudskiego od Narutowicza do Północnej, Traugutta i Kolejowa od Sienkiewicza do Kilińskiego.

Na wszystkich tych ulicach zniesione zostaną stare rynsztoki i właściciele posesji na tych ulicach muszą dokonać przyłączeń do sieci kanalizacyjnej.

## Rada miejska Konstantynowa

### zostanie w dniach najbliższych rozwiązana

Przed dwoma tygodniami donosiliśmy o tem, że sekretarz magistratu m. Konstantynowa przez 6 miesięcy ukrywał rezultaty lustracji, przeprowadzonej przez wydział powiatowy i z tego powodu nie przeprowadzono żadnych zmian.

Wydział powiatowy wobec bezczynności samorządu komu

nalnego w Konstantynowie wystąpił do urzędu wojewódzkiego z wnioskiem o rozwiązanie magistratu i rady miejskiej w Konstantynowie i jak się dowiadujemy, wniosek ten zatwierdzony zostanie przychylnie już w najbliższych dniach, poczem rozpisane zostaną nowe wybory.

**Melodja serc**

TO PIERWSZY Europejski film dźwiękowy  
W rolach głównych:  
**Dita Parlo i Willi Fritsch**

**RADJO**

detektory, słuchawki w największym wyborze po cenach przystępnych

**RADIO-LLOYD,**  
PRZE AZO 8, TEL. 158-08

3246

Dr. med. 2472  
**REICHER**

Choroby skórne i weneryczne  
Leczenie diatermją. Elektroterapia.

**Południowa 28**

Od 8-10 rano, 12-2, 5-8.30 w.  
W niedziele od 9-2

Dla niezamożnych ceny lecznic.

czekolada

**NOISETTE  
PLUTOS**

niema równej sobie

Skł. wł. ul. Piotrkowska 79

**1-szy Dźwiękowy  
Kino-Teatr w Łodzi „SPLENDID”  
Na aparatach „Western Electric”**

Dzisiaj i dni następnych! Najwspanialszy przebieg sezonu!  
Genjalny śpiewak i artysta filmowy

**AL JOLSON**  
jako

**Śpiewak Jazzbandu**

Historja życia artysty, który wyrwany z murów tradycji ghetta zdobył największą sławę. Tragedja genialnego śpiewaka, którego ojciec, kantor synagogalny wyrzekł się za zerwanie z tradycją i wybaczył surowy wyrok na łóżu śmierci, gdy Al Jolson w zastępstwie kantora synagogi śpiewał pieśń pojednania

**KOL  
NIDREJ**

Początek seansów o godzinie 6, 8 i punktualnie o 10-ej wiecz.

**Ceny miejsc zniżone: 1,—, 2,—, 3,—**



## Dlaczego spadają akcje na rynku naszym i na giełdach zagranicznych

Powszechnie słyszy się w Polsce żarzekania na ogólny spadek kursów akcji, który uniemożliwia przedsiębiorstwom poczynanie inwestycji z kapitałów, uzyskanych drogą dalszych emisji. Objaw spadku kursów jest ogólnie - światowy a źródło swe znajduje na giełdach N. Jorku i Londynu. Przyczyny tego wyjaśnia prof. Irwing Fisher w „Nieuwe Rotterdamsche Courant”. Poniżej podajemy streszczenie wywodów tego wybitnego amerykańskiego ekonomisty:

Spadek kursów, który ostatecznie wywołał światowy kryzys giełdowy, nie rozpoczął się, jak powszechnie panuje mniemanie, w Nowym Jorku, lecz w Londynie. Również i rozmiar spadku poszczególnych akcji był na rynku londyńskim większy. To też Londyn spowodował nie tylko baissę nowojorską, lecz także daleko sięgającą likwidację na giełdach paryskiej i berlińskiej. Rozpoczął się zaś spadek kursów w Londynie już w ostatnim tygodniu sierpnia 1929 r. Wówczas to indeks kursów londyńskich wynosił 167,3, gdy obecnie wynosi zaledwie 93,0. Zwrot rozwoju kursów akcji amerykańskich nastąpił dopiero w tygodniu później i spowodował w ciągu 9 tygodni ich spadek z 209,7 do 130,1, czyli że spadek naogół o 15 proc. mniejszy, niż w Londynie. Należy atoli jeszcze zaznaczyć, iż na giełdzie londyńskiej już od początku 1929 r. panowała wyraźna tendencja zwyżkowa. Za główny powód zaś nieulegającego wątpliwości faktu, że punktem wyjścia światowego kryzysu giełdowego był Londyn, uważać należy bankructwo firmy bankowej Hatry. — To sensacyjne wydarzenie musiało oczywiście mieć głębszą przyczynę, która spowodowała tak nagłą i silną likwidację pakietów akcji na wszystkich czołowych rynkach walorowych świata. Otóż w Stanach Zjednoczonych przyczyną tą było niezdrowe finansowanie interesów, które może same przez się nawet mogłyby mieć powodzenie. W ostatnich dwóch

miesiącach przed wielkim krachem nowojorskim emitowano akcje nowych „Investment Trustów” w wysokości 1 miljarda dolarów. — Znaczna część jednak kapitału potrzebnego na zakup tych nowych akcji, zdobyta została przez sprzedaż innych, notowanych na giełdzie akcji przemysłowych. W normalnych warunkach byłoby zapewne wymagało stosunkowo krótkiego czasu ażeby giełda nowojorska zaabsorbowała ten nowy materiał Investment Trustów. Na

nieszczęście jednak właśnie w tym krytycznym momencie rozpoczął się spadek kursów w Londynie, a tem samem silna likwidacja znajdujących się w posiadaniu angielskim akcji amerykańskich celem użycia uzyskanego w ten sposób kapitału do ochrony zagrożonych pozycji rodzimych. I ten nieszczęsny zbieg okoliczności właśnie w następstwie spowodował wielki krach nowojorski, który oczywiście porwał za sobą także giełdy europejskie.

## Trzy sprawy o nadzory na wokandzie sądu okręgowego

W dniu wczorajszym wydział handlowy udzielił odroczenia wypłat ERNESTOWI SZMELEROWI zam. przy ul. Kiliński 192. Szmeler jest właścicielem farbiarni; przedsiębiorstwo to istnieje od 1880 roku i było założone przez ojca obecnego właściciela. Sam Ernest Szmeler prowadzi je od 32 lat. Ponadto posiada on majątek ziemski „Brzeski” w powiecie łaskim oraz kopalnię, farbiarnię i wykończalnię „Adamcowa” około Czerniowic w Rumunii. To ostatnie przedsiębiorstwo zostało założone w 1927 roku kosztem kapitałów wyciągniętych z przedsiębiorstwa znajdującego się w Łodzi do wysokości 400,000 zł. Stało się to pierwszą przyczyną trudności finansowych, w jakich się obecnie ta firma znajduje. Reszty dokonał kryzys obecny i konieczność ograniczenia obrotów. Dla ilustracji tego ograniczenia przytaczamy, że gdy w 1927 roku obrót wynosił półtora miliona złotych, w roku 1929 spadł już do 900,000 zł. Jednakże przedsiębiorstwo dawało wówczas zyski. Straty pojawiły się dopiero w bieżącym roku kalendarzowym. Bilans przedsiębiorstwa zamknięty jest sumą 1 milion 100 tysięcy złotych, w tem kapitału własnego około 200,000 zł. Aktywa zaś nie płynne przeważnie ulokowane w maszynach są cokolwiek większe, gdyż wartość ich wynosi 210,000 zł. Nadmieniam jednak należy, że firma posiada ponadto 120,000 zł. kapitału pożyczonego na hipotekę. Ogół więc kapitału zakładowego wynosi 330,000 zł. i przewyższa aktywa niepłynne o jakies 100,000 zł. Zobowiązania krótkoterminowe wynoszą 750,000 zł. na co firma posiada w aktywach półpłynnych — 650,000 zł. oraz 30,000 zł. w aktywach płynnych. W tych warunkach bilans jest mniej więcej zrównoważony. Wartość majątku „Brzeski” i fabryka w Rumunii wynosi 850,000 zł. Sąd przychylił się do podania Szmelera i udzielił mu odroczenia wypłat do dnia 8 lipca 1930 roku. Sędzią komisarzem mianowano s. h. Michała Kona, nadzorcami adwokata Wiktora Pelkę i dyrektora Jerzego Blimowskiego.

niejakim Konem, a od 8 lat samodzielnie. Bilans zamknięty jest sumą 550 tysięcy złotych, w tem własnego kapitału 150,000 zł. Aktywów nie płynnych Siennicki nie posiada, ponieważ nie ma on własnych maszyn. Zobowiązania krótkoterminowe wynoszą 335,000 zł. Aktywa zaś płynne 75,000 zł., półpłynne 475,000 i wystarczają do pokrycia należności z zobowiązań krótkoterminowych, zwłaszcza, że obliczone są ostrożnie z uwzględnieniem strat z powodu przypuszczalnej niewypłacalności wierzycieli. Obciążenie firmy wynosi z górą 400,000 zł. W lutym b. r. wpłynęło podanie o odroczenie wypłat SALOMONA I EWINSOHN, zam. w Łodzi przy ul. Wodnej 12-14. Lewinsohn prowadzi od 26 lat hurtową sprzedaż przetworów chemicznych. Na skutek spadku obrotów do jednej piątej części w porównaniu z rokiem ubiegłym oraz licznych wypadków zarywania firmy przez jej dłużników na ogólną sumę zgórażoną 200,000 zł., właściciel jej zmuszony był do złożenia podania o odroczenie wypłat. Bilans sprawdzony przez biegłego Henryka Rozenbluma zamknięty jest sumą 450,000 zł., w tem kapitał własny wynosi więcej, niż jedną trzecią, bo 165,000 zł.; pokrywa wartość nieruchomości, ocenionej na 70,000 zł. Zobowiązania krótkoterminowe wynoszą 290,000 zł., aktywa płynne i półpłynne 250,000 zł. W tem płynne 90,000 złotych. Sąd po wysłuchaniu przychylniej opinii biegłego Rozenbluma, który złożył szczegółowy i dokładny raport o stanie finansowym przedsiębiorstwa przychylił się do proś-

## Ulgi podatkowe

nie przyniosą najpewniej istotnych ulg

Obiegające nasze miasto od kilku dni sensacyjne pogłoski o ulgach podatkowych dla drobnych hurtu, które mają jakoby być w niedalekiej przyszłości wprowadzone w życie, nie zawierają w najmniejszym nawet stopniu pierwiastka sensacyjnego.

Z jednej strony chodzi tu mianowicie o stosowanie ryczałtu przy wymiarze podatku obrotowego dla drobnych przedsiębiorstw, z drugiej zaś o sto-

sowanie jednoprocentowej ulgowej stawki dla przedsiębiorstw drobnych hurtu. Przewidziano zryczałtowanemu podatkowi, którego koncepcja nie jest nowością, opowiedzieli się już w swoim czasie sami ewentualni płatnicy tego podatku, nie widząc w nim żadnych ulg, a raczej pewne niedogodności, wynikające stąd, że skarb, ryczałtując podatki, nie zmniejszy średniej sumy wpływu z tego tytułu.

Ulga podatkowa dla drobnych hurtu nie jest jeszcze dość jasno zdefiniowana, bowiem pojęcie drobnych hurtu jest w naszym podatnictwie dotąd nieznane.

W każdym razie dotychczas izba skarbową w Łodzi nie otrzymała w tej sprawie z Warszawy żadnych instrukcji. Trzeba tedy wyczekać wyjaśnienia — nie spodziewając się po całej sprawie w każdym razie zbyt wiele.

## Propaganda polskich wyrobów bawełnianych

Celem zapoznania szerszych mas społeczeństwa z bogactwem i pięknnością wyrobów tkanin polskich, zjednoczone firmy konfekcyjne w Warszawie urządzają w najbliższym czasie pokaz sukien, wykonanych z materiałów bawełnianych krajowych. Modele sukien będą demonstrowane podczas antraktów w warszawskich teatrach, restauracjach i kinach. Z ramienia ligi samowystarczalności gospodarczej będą delegowane panie celem udzielenia bliższych szczegółów zwiedzającym.

## Rynek pieniężny

### GOTÓWKA

Dolary 8,90  
Belgia 124,50  
Londyn 43,33,25  
N. Jork — czek 8,908  
Paryż 34,93,50  
Praga 26,41,50  
Szwajcaria 172,85  
Sztokholm 239,85  
Wiedeń 125,72  
Włochy 46,77  
Berlin 212,88

### AKCJE

Polski 167,—  
Firley 35,—  
Cegielski 44,—  
Starachowice 20,25  
Haberbusch 108,—  
Siła i Światło 93,—  
Wysoka 139,—  
Ostrowieckie, Serja B. — 62,—  
Zieleniewski 56,—

### PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Inwestycyjna 122,50  
dolarówka 75,—  
konwersyjna 55,—  
5 proc. kolejowa 50,—  
6 proc. dolarowa 79,—

7 proc. stabilizacyjna 88,—  
8 proc. Banku gospodarstwa krajowego 94,—  
7 proc. listy zastawne ziemskie dolarowe 75,—  
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie zł. 54,—  
8 proc. m. Warszawy zł. 76,50  
8 proc. m. Łodzi 69,—  
8 proc. m. Piotrkowa 66,75  
6 proc. obl. poz. konw. m. Warszawy z 1926 roku — 59,—

### NOTOWANIA BAWELNY LIVERPOOL

Bawełna amerykańska, zamknięcie:  
Styczeń 8,27 luty 8,29 marzec 8,31 kwiecień 8,10, maj 8,26, czerwiec 8,31 lipiec 8,32 sierpień 8,34 wrzesień 8,31 październik 8,28 listopad 8,28 grudzień 8,26 loco 8,74.

### ALEKSANDRJA.

Bawełna egipska, zamknięcie:  
Sakellaridis: Styczeń 27,19 maj 28,16 lipiec 28,28 październik — listopad 26,92.  
Ashmouni: luty 19,32 kwiecień 19,40 czerwiec 19,96 sierpień 19,53 październik 18,70 grudzień 18,99.

## Poczta dokonywać będzie protestów Nowe zarządzenie ministerstwa

Urząd pocztowy w Łodzi otrzymał zarządzenie min. poczt i telegrafu regulujące ostatecznie procedurę protestowania weksli przez pocztę.

W myśl tego zarządzenia weksel aprobotowany przez pocztę, a wykupiony w dniu dokonania protestu przez wystawcę, zwalnia tegoż od obowiązku uiszczenia kosztów protestu.

Wystawca obowiązany jest bezwzględnie zwrócić koszty protestu i nie wykupuje go w trzecim dniu od dokonania protestu, po godzinie 12 w południe.

Pozatem w razie odmówienia za płaty weksla urząd pocztowy względnie agencja, które przyjęły go do inkasa obowiązane są spowodować natychmiast protest.

Zaprotestowany a nie wykupiony weksel pocztą po upływie trzech dni zwraca wierzycielowi.

## Dalsza niższa kursu czerwonońca

Na prywatnym rynku pieniężnym w Warszawie zaznaczyła się dalsza gwałtowna niższa kursu czerwonońca, który ofiarowano po 11,25 przy zupełnym braku odbiorców. Powodem tej niżki jest zwiększający się coraz bardziej napływ czerwonońców od uciekinierów z Rosji sowieckiej. Czerwonońce w ogromnych ilościach pojawiły się w Chinach i w Niemczech. Prywatni kapitalści przewidują dalszą dewaluację waluty sowieckiej.



## Mecz bokserski Łódź-Berlin

W jakich składach wystąpią drużyny reprezentacyjne

Dowiadujemy się, iż kapitan łódzkiego okręgowego związku bokserskiego ustalił już skład reprezentacyjnej drużyny Łodzi na mecz międzymiastowy z Berlinem. Poszczególne zestawienie par przedstawia się następująco:

Waga musza: Pawlak (IKP.) — Czaplner lub Balsam (Maka-

bi), waga kogucia: Cyran (Zjednoczone) — Hopp (Heros), waga piórkowa: Lipiec (Geyer) — Friedlender (Makabi), waga lekka: Seweryniak (Sokół) — Gutman (Makabi), waga półśrednia: Trzonek (Sokół) — Lütke (Heros), waga średnia: Stahl I (IKP.) — Reiner (Heros) lub Veyner (Makabi), waga półciężka: Konarzewski (IKP.) — Sabottke (Heros), waga ciężka: Stibbe (Union) — Ullrich (Heros).

Reprezentacja Berlina przystępuje do meczu tego z wielkim przygotowaniem. W dniu dzisiejszym odbędą się w wadze muszej i średniej zawody eliminacyjne i zwycięzcy tych spotkań będą reprezentowali barwy Berlina w Łodzi. Jako rezerwowi do reprezentacji łódzkiej przewidziani są następujący pięściarze: Spodenkiewicz, Taborek, Plewiński, Gan czarek, Kuropatwa, Meyer Józef. Zawody powyższe odbędą się 20-go kwietnia r. b. w sali filharmonii o godz. 11 przed południem.

## Oxford-Cambridge Tradycyjny wyścig wioślarski

Ósemki wioślarskie światowej sławy uniwersytetów Oxford i Cambridge staną 12 b.m. na starcie, by na klasycznej przestrzeni walczyć o pierwszeństwo w świecie.

Obie drużyny trenują już w Putney. Na starcie dotychczas osiągniętych wyników, uważani są studenci Cambridge'u za faworytów, gdyż mimo przeciwnego wiatru pokonali oni trasę wyścigową w czasie 20 min. 31 sek., podczas gdy osada Oxfordu potrzebowała o 9 sek. więcej.

## Wieczna opona

Doniosły wynalazek inż. Wł. Kopczeńskiego

Inż. Włodzisław Kopczeński, uważany w świecie technicznym za znakomitego konstruktora, uczynił doniosły wynalazek.

Pomysł inż. Kopczeńskiego usuwa możliwość przebicia przez wprowadzenie piteczek z powietrzem do opony. Istota wynalazku polega na tej samej zasadzie, co konstrukcja okrętu podzielonego na komory: pęknięcie jednej z komór nie niszczy całego wynalazku, a tylko znikomą jego częśćkę.

Inż. Kopczeński podzielił oponę na komory przez wrzucenie doń pewnej ilości piteczek gumowych o średnicy 2 — 3 centymetrów, wypełnionych sprężonym powietrzem. Bliżej nasady koła dla tem większej elastyczności zastosował inż. Kopczeński małych rozmiarów detkę, przestrzeń zaś wolną pomiędzy piteczkami wypełnił nadzwyczaj lekką samoczynnie się sklejającą masą gumową.

W ten sposób powstała opona samochodowa dla której niegroźny jest nawet niedostrzegalny na jezdni, najniebezpieczniejszy wróg kół samochodowych — gwóźdź. Jeżeli bowiem gwóźdź przebieje nawet oponę, to dziurę powstałą po jego wyjęciu, zakleja natychmiast masa gumowa. Niema tu też mowy o tak zw. „spuszczaniu” czy „nawaleniu kłchy” bowiem piteczki utrzymują stale jednakową prężność pneumatyku.

Jak się dowiadujemy próby laboratoryjne, a częściowo i praktyczne z wynalazkiem inż. Kopczeńskiego, dały znakomite wyniki, to też kwestja wprowadzenia tego rodzaju opon na rynek nie przedstawia żadnych trudności.

Ministerjum wojny, ministerjum przemysłu i handlu oraz szereg instytucji zainteresowały się już tym wynalazkiem i należy dążyć do zatrzymania jego dla Polski.

## Mistrzostwa piłkarskie klasy C

Niebawem rozpoczynają się w okręgu łódzkim mistrzostwa piłkarskie klasy C. Faworytem mistrzostw najniższej klasy jest Włodzewska Manufaktura, która z przeciwnikami swej klasy zadatwia się gładko, zwyciężając ich wysoko kocyfrowo.

## Mecz piłkarski Łódź—Lwów

Między związkami piłkarskimi Lwowa i Łodzi zakończono już zostały pertraktacje w sprawie rozegrania międzymiastowego meczu piłkarskiego który odbędzie się we Lwowie w dniu 28 września. W dniu tym reprezentacja Łodzi zmierzy się również z reprezentacją Warszawy.

## Borosz bierze udział w meczach o mistrzostwo

Znany sportowiec z budapeszteńskiej „Vivo” Borosz otrzymał zezwolenie PZPN. na branie udziału w rozgrywkach o mistrzostwo okręgu i już w najbliższą sobotę wystąpi w barwach Hakoahu na meczu drużyn Hakoah — Wjdzew.

## Liga śląska już zalegalizowana!

Jak nas informują ferment wśród piłkarzy śląskich znalazł nareszcie prawny punkt wyjścia. Po długich termedjach liga śląska, o której mówiło się tak wiele od szeregu miesięcy została wreszcie zalegalizowana przez śląski okręgowy związek piłki nożnej w Katowicach Liga składać się będzie z 11 najsilniejszych drużyn śląskich. Obecnie przystąpiono już do opracowania kalendarzyka gier mistrzowskich, które mają się rozpocząć niebawem.

## Letni kurs instruktorów wych. fiz.

Przed kilkunastu dniami zakończone zostały ostatecznie zimowe kursy wychowania fizycznego prowadzone przez ośrodek wychowania fiz. Z kursu męskiego egzamin dostatecznie złożyło 24, zaś z kursu żeńskiego 19. W dniu 14 kwietnia rozpoczynają się kursy letnie, które odbywać się będą wyłącznie na boiskach. Jedynie kurs bokserski prowadzony przez trenera p. Garzenę prowadzony jest na sali.

## Hakoah -- Kadimah

Sensacyjny mecz piłkarski dwu rywali

W poniedziałek dnia 14 b. m. t. j. w drugim dniu żydowskich świąt wielkanocnych na boisku WKS, o godz. 16-iej spotkają się zespoły piłki nożnej Hakoahu i Kadimy.

Zawody te zapowiadają się wręcz sensacyjnie, albowiem pomiędzy temi drużynami wytworzyła się już od lat stała rywalizacja o hegemonję wśród klubów żydowskich naszego grodu. Dwukrotne zawody w roku ub. zakończyły się jednakowym wynikiem 1:1 i nie wykazały

niczyjej przewagi. Obecnie Hakoah zechce zapewne wykazać swą „A” klasowość i za wszelką cenę dążyć będzie do zwycięstwa. Z drugiej strony Kadimah, która w spotkaniu z Hakoahem, wykazuje niezwykle ambicję nie tak łatwo da się pokonać.

W barwach Hakoah wystąpi Borosz, któremu tymczasowo o mistrzostwo grać nie wolno.

W przedmeczku spotkają się rezerwy powyższych drużyn.

## Nowe władze

Łódzkiego Tow. Kolarskiego

Nowo wybrany zarząd łódzkiego towarzystwa kolarskiego na rok 1930 — podzielił między sobą mandaty, jak następuje:

Prezes — Bolesław Knapik, wiceprezes — Stefan Pol, kapitan — Mieczysław Karpiński, I-szy zastępca — Karol Pelka, II-gi zastępca — Włodzimierz Thum, sekretarz — Adela Trautówna, zastępca i sekretarz działu sportowego — Jan Wróblewski, skarbnik — Paweł Kermen, gospodarz — Walenty Biniek, zastępca — Franciszek Małeman, członkowie zarządu bez mandatu — pp. Bronisław Cichoński i Marjan Olszewski.

Kierownik sekcji motocyklowej L. T. K. został wybrany znany motocyklista łódzki, mistrz jazdy motocyklowej woj. łódzkiego, p. Władysław Grabowski.

## Przygotowania tenisistów do meczu z Rumunją

W dniu onegdajszym przybył już do Warszawy trener tenisowy polskiego związku tenisowego Huhn, który zaangażowany został do przygotowania naszych tenisistów przed meczem o puchar Davisa z Rumunją. Na kurs p. Huhna który prowadzony będzie tylko 1 miesiąc uczestniczyć będą wyłącznie czołowi tenisistów polscy.

## Łódź—Poznań niedzielny mecz szermierczy

W nadchodzącą niedzielę odbędzie się w sali Ośrodka przy ul. Nowo - Targowej nr. 24 mecz szermierczy Łódź — Poznań o puchar przechodni. Reprezentacja Łodzi wystąpi w następującym składzie: Rimler, Wiśniewski, Gajewski, Mirowski, Dawidczyński i Wolski. W reprezentacji tej brak czołowego szermierza łódzkiego por. Kuźnickiego, który wskutek zwichnięcia ręki nie może walczyć w niedzielę.

Z EKRANU

MOWĘ POLSKĄ

ŁÓDŹ

PO RAZ PIERWSZY

USŁYSZY

W KINIE DŹWIĘKOWEM

„SPLENDID”

Dr. med. 3243

S. Niewiażski

Specjalista chorób skórnych wenerycznych i moczościowych leczenie światłem, badanie krwi i wydzielin

Andrzeja 5. telef. 159-40

Przyjmuje od 8—11 i od 5—9 wiecz w niedziele i święta od 9—1

Oddzielna poczekalnia dla pań.

# Wina, Likieri, Wódki

I MIODY PASCHALNE

jak również cukry, czekoladę, makaroniki, pierniki i inne specjały poleca w dużym wyborze po cenach konkurencyjnych

Skład win i delikatesów

## M. BERMAN

PIOTRKOWSKA 53, TEL. 112-35

... a jednak

## wszyscy

przekonali się, że tylko firma

# M. Felix

ŁÓDŹ, PIOTRKOWSKA 20. Tel. 136.78.

ofiarowuje swej klienteli

## doskonale gatunki win i miodów

### PO NAJNIŻSZYCH CENACH!

Na składzie wielki wybór wszelkich trunków świątecznych

POMORSKA 63

Dojazd tramwajami Nr. Nr. 4 i 8

Dziś i dni następnych! Dziś i dni następnych!

## W LASACH POLSKICH

Arcydzieło filmowe reż. Johna Turkowa podług słynnej powieści Józefa Opatoszu.

Chór polski 10 osób Chór żydowski

Uwaga: Na zamówienie specjalne seanse dla młodzieży szkolnej.

Początek seansów o g. 4 pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12 w poł. Ostatni seans o 10 w.

Ceny miejsc: I m. 1 zł., II m. 75 gr., III m. 50 gr. Na 1 seans 40 i 50 gr., uczniowskie 30 gr.

# DYREKCJA Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi

podaje do powszechnej wiadomości, że niżej wyszczególnione nieruchomości w Łodzi położone, obciążone pożyczkami Towarzystwa, za niezapłacone raty wraz z zaległościami, wystawione zostały na sprzedaż przez publiczne licytacje, odbywać się mające o godz. 11-ej z rana w Kancelarii Wydziału Hipotecznego m. Łodzi, przy ul. Pomorskiej Nr. 21 przed wyznaczonymi rejentami.

Zbiór objaśnień i warunki licytacyjne znajdują się w księgach hipotecznych odpowiednich nieruchomości oraz w biurze Dyrekcji Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi i tamże przeglądane być mogą.

W razie gdyby dzień wyznaczony dla sprzedaży był świątecznym, sprzedaż odbędzie się dnia następnego.

Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia	Nr. Nr. hipoteczny nieruchomości	przy ulicy	Vadium	Licytacja rozpocznie się od sumy	przed notariuszem	Dnia
1	Jakóba	10,000	75,000	J. Andrzejewski	18.VI.30	874-a	Kątna	3,040	22,800	A. Karnawalski	25.VI.30
47-s	Żeromskiego	9,000	67,500	St. Bułharowski	"	893-i	Sosnowa	7,000	52,500	S. Korn	"
47-ay	I Maja	30,040	225,300	K. Imieniński	"	902-n	Grabowa	18,920	141,900	J. Krzemieniewski	"
78 8-a	Franciszkańska	4,000	30,000	S. Jarzębski	"	938-fg	Nawrot	13,000	97,500	B. Lisowski	"
270-c	Zachodnia	64,780	485,850	L. Kahl	"	943	Napiórkowskiego	8,040	60,300	J. Łada	"
271-ka	Gdańska	50,000	375,000	A. Karnawalski	"	975	Przędzalniana	8,000	60,000	K. Rossman	"
288-ad	Mielczarskiego	18,700	140,250	S. Korn	"	1061-f	Krucza	5,500	41,250	W. Siniarski	"
320-aa	11-go Listopada	50,000	375,000	J. Krzemieniewski	"	1068	Napiórkowskiego	14,940	112,050	A. Smoliński	26.VI.30
321-kx	Jerzego	17,000	127,500	B. Lisowski	20.VI.30	1085	Kilińskiego	16,000	120,000	S. Szmidt	"
368	Pomorska	17,440	130,800	J. Łada	"	1090-bb	Rokicińska	28,340	212,550	E. Trojanowski	"
435	"	43,340	325,050	W. Siniarski	"	1108	Kilińskiego	20,000	150,000	H. Wardęski	"
489	Południowa	23,000	172,500	S. Szmidt	"	1109-e	Sienkiewicza	24,180	181,350	J. Andrzejewski	"
532	Piotrkowska	54,960	412,200	H. Wardęski	"	1150-a	Fabryczna	8,400	63,000	S. Bułharowski	"
545	"	3,600	27,000	J. Andrzejewski	"	1150-b	"	5,360	40,200	K. Imieniński	"
545-a	Sienkiewicza	26,560	199,200	S. Baranowski	"	1284-a	Rokicińska	3,600	27,000	S. Jarzębski	"
546	Piotrkowska	30,100	225,750	S. Bułharowski	23.VI.30	1285-a	"	18,000	135,000	W. Jeżewski	"
565	"	40,560	304,200	K. Imieniński	"	1296	Sienkiewicza	41,520	311,400	L. Kahl	"
593	"	36,160	271,200	S. Jarzębski	"	1395-a	Cegielniana	33,380	250,350	B. Lisowski	27.VI.30
593-a	Brzeźna	59,940	449,550	W. Jeżewski	"	1433-s	Narutowicza	48,020	360,150	J. Łada	"
658-a	Wólczańska	10,000	75,000	L. Kahl	"	1442	Kilińskiego	29,400	220,500	W. Siniarski	"
680	Piotrkowska	24,040	180,300	A. Karnawalski	"	1636 7	Wierzbowa	7,200	54,000	A. Smoliński	"
698	Piotrkowska	30,420	228,150	J. Krzemieniewski	"	1993	Wrześnieńska	6,000	45,000	S. Szmidt	"
711-k	Wólczańska	8,000	60,000	B. Lisowski	"	2228	Jerzego	17,000	127,500	E. Trojanowski	"
721	Piotrkowska	28,000	210,000	K. Rossman	24.VI.30	2308	Senatorska	10,000	75,000	H. Wardęski	"
761	"	44,560	334,200	W. Siniarski	"	2407	28P.Strzel.Kan.	21,000	157,500	S. Baranowski	30.VI.30
786	"	40,260	301,950	S. Szmidt	"	2422	Warszawska	2,400	18,000	S. Bułharowski	"
789-i	6-go Sierpnia	19,580	146,850	H. Wardęski	"	2482	Pomorska	2,620	19,650	K. Imieniński	"
796-a	Gdańska	22,800	171,000	S. Baranowski	"	2488	Cegielniana	5,660	42,450	S. Jarzębski	"
803-c	Żeromskiego	41,660	312,450	S. Bułharowski	"	4051	Rzgowska	7,000	52,500	W. Jeżewski	"
811-g	Andrzeja	25,600	192,000	K. Imieniński	"	4093	Hipieczna	6,000	45,000	L. Kahl	"
814-i	Podleśna	11,040	82,800	S. Jarzębski	25.VI.30	4104	Rzgowska	10,000	75,000	J. Krzemieniewski	"
832	Wólczańska	24,000	180,000	W. Jeżewski	"	4208	Limanowskiego	17,000	127,500	A. Karnawalski	"
843	"	16,000	120,000	L. Kahl	"	4579	Napiórkowskiego	4,000	30,000	S. Korn	"
						4595	Mazurska	3,620	27,150	B. Lisowski	"

Licytacje powyższe o tyle dokonywane będą, o ile poszukiwane należności do chwili ostatecznego przybicia w dniu licytacji zapłacone nie będą.

Największy film dźwiękowy świata

# ARKA NOEGO

Dr. med.

## J. Sadokierski

CHIRURG  
STOMATOLOG  
choroby dalszej, języka,  
sacerek i t. d.

Rentgenodjagnostyka  
ul. Piotrkowska 101. — Tel. 114-56  
Ordynacja 3250.



# LINGUAPHONE

najdoskonalszą nowoczesną metodę UCZENIA SIĘ JEZYKÓW za pomocą płyt gramofonowych demonstruje bez obowiązku kupna

**Henryk Berman, Przejazd 19, Tel. 136-05** codz. od 12-2 i od 3-5 pp.

## Miejski Kinematograf Oświetlony Wodny Rynek (róg Rokicińskiego)

Od wtorku, dn. 8. IV. 1930 roku. do poniedziałku, dn. 16. IV. 1930 r.

DLA DOROSŁYCH:

### HRABIA CAGLIOSTRO

Dramat w 12-tu aktach na tle powieści Aleksandra Dumasa

DLA MŁODZIEŻY:

### AMERYKA

Dzieje walk o wolność i niepodległość Ameryki

Następny program: (świąteczny) **Kobieta na Księżycu**

Początek seansów dla dorosłych o godz. 18.45 i 21, w soboty i w niedziele 16.45, 18.45 i 21. Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17.—, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej. 1933

## PORADNIA WENEROLOGICZNA

Lekarzy-specjalistów **Zawadzka 1** TEL. 205-38

czynna od 8 rano do 9 wiecz. 11-12 ) przyjmuję 2-3 ) kobieta—lekarz w niedzielę i święta od 9—2 pp. leczenie chorób wenerycznych i skórnych

Badanie krwi i wydzielin na syfilis i tryper. Konsultacje z neurologiem i urologiem Gabinet światło-leczniczy Kosmetyka lekarska Oddziałna poczekalnia dla Kobiet **PORADA 3 Zł. 3236**

## LECZNICA

lekarzy specjalistów przy Górnym Rynku

**Piotrkowska 294, tel. 122-89** (przy przystanku tramw. pabjanickich. Czynna od 10-ej rano do 7-ej wiecz. w niedziele i święta do 2-ej po poł. **Wszystkie specjalności i dentystryka. Kąpiele świetlne, lampa kwarcowa, elektryzacja, Roentgen szczepienia, anality (mocz, krew, kawałek, wydzielin itd.) Operacje, opatrunki.** Wizyty na miasto. Porada 4 zł. Porada dentystryczna oraz wenerologiczna dla chorób skórnych i wenerycznych **3 ZŁOTE. 3244**

Doktor

## WOŁKOWYSKI

**CEGIELNIANA 26, TEL. 126-87** specjalista chorób skórnych i wenerycznych **LECZENIE ŚWIATŁEM (lampa kwarcowa)** Badanie krwi i wydzielin. Przyjmuje od 9-2 i od 5-9. w niedziele i święta od 9-1. Dla pań od 5 do 6 po poł. oddzielna poczekalnia. 3233

Dr. med.

## HELLER

Choroby skórne i weneryczne **UL. NAWROT 2 TELEFON 179-89**

Przyjmuje do 10 r. i od 4-8 wiecz. w niedzielę od 11-2 po południu Dla pań spec. od godz. 4-5 po poł. dla niezdolnych **GENY LECZNIC. 3234**

### KINO-TEATR

# MIMOZA

UL. KILINSKIEGO Nr. 178. 3505

Od wtorku dnia 8 do poniedziałku dnia 14 kwietnia 1930 roku wł.

## Pat i Patachon wśród ludożerców

W rolach głównych: **Pat i Patachon** Arcywesoła komedia, zrealizowana podczas specjalnej ekspedycji do Afryki.

Następny program: **Białe Noce Piotrogradu**

## Dyrekcja Kolei Elektrycznej Łódzkiej. Sp. Akc.

zawiadamia niniejszym pp. Akcjonariuszów, że z dniem 15 kwietnia 1930 r. wydawane będą pp. Akcjonariuszom bilety bezpłatne na przejazd tramwajami na nowy okres od 1 maja 1930 r. do 30 kwietnia 1931 r. Wydawnictwo biletów odbywać się będzie w biurze Zarządu przy ulicy Tramwajowej Nr. 6 w godz. od 8 do 12<sup>1/2</sup> i od 15 do 17 (w soboty od 8 do 12<sup>1/2</sup>) za okazaniem oryginalnych akcyj lub kwitów depozytowych, przyczem na każde 50 akcyj wydany będzie 1 bilet. Bilety, wydane na okres bieżący a znajdujące się w posiadaniu pp. Akcjonariuszów, po dniu 30 kwietnia r. b. będą nieważne. 3601

Do akt. Nr. 800-1930 r.

**Ogłoszenie.** Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Leonard Naborowski, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Główniej 17, na zasadzie art. 1030 Ust. Post. Cyw. ogłasza, że w dniu 2 maja 1930 roku od godziny 10-ej rano w Łodzi, przy ul. Rzgowskiej 89 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, należących do Juliana i Genowefy małż. Gawłowskich składających się z mebli ocenionych na sumę 495 zł. Łódź, 4.4.30 r. Komornik L. Naborowski

Do akt. Nr. 466/30

**Ogłoszenie.** Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi Bronisław Pingielski zam. w Łodzi, przy ul. Południowej 57, na zasadzie art. 1030 U. P. C. ogłasza, że w dn. 15 kwietnia 1930 r. od godz. 10 rano w Łodzi, przy ul. Rokicińskiej 43 odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości należących do Dawida Myśluborskiego i składających się z garderoby męskiej oszacowanej na sumę Zł. 498 Łódź, 8.4.1930 Komornik Br. Pingielski

# DOBRY HUMOR i WESOŁY NASTRÓJ

podczas świąt osiąga się przy delikatesach i trunkach zakupionych w firmie

*Osia Ignatowicz*  
Łódź, Piotrkowska 96. Tel. 208-33.

## CYRK „KORONA“

**DZIŚ, CZWARTEK, OTWARCIE o g. 8.30**

Niebywałe produkcje cyrkowe. Światowej sławy pogromca panter! **PAOLINO ENGERTO TRUPA INDIAN SIUX'ÓW!** Clowni, ekwilibryści, gimnastyki. **PRZY CYRKU ZWIERZYNIĘC. 3586**

**Piotrkowska 180**

Doktor **W. Łagunowski** Specjalista chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych **przeprowadzi się na ul. Piotrkowską 70 (róg Traugutta) Tel. 81-85.** Przyjmuje od 8.30 do 10.30 rano, od 1-ej do 2.30 pp., od 6 do 8.30 wiecz. w niedziele i święta od 10 do 1-ej.

Dr. med. **I. LIPKOWICZ** **RENTGENOLOG** ul. Kilińskiego 152, tel. 116-82 przyjmuje od 9-2 po poł. i od 5-7 wiecz. 3266

DR. MED. **Daniel Wajskopf** Choroby wewnętrzne, spec. żołądka, kiszki i wątroby **RENTGEN** Piotrkowska 104 B. Tel. 114-82, przyjmuje od 4-7 po poł., w niedzielę od 10-12 w poł. 3115

Dr. med. **S. Neumark** **powrócił** Choroby skórne i weneryczne Leczenie lampą kwarcową Przyjmuje od 12-1 i od 5-7.

Premjera w dniach najbliższych **W CASINIE**

# Moralność Pani Dulskiej

pierwszy i jedyny Polski film dźwiękowy - śpiewny i mówiony **grają, mówią i śpiewają**

oryg. motywy i kier. muz. **Ludomira Różyckiego i Br. Szulca.**

Pierwsze słowo polskie z ekranu wygl.: **JÓZEF WĘGRZYN.**

**CHCESZ OTRZYMAĆ POSADĘ?** Musisz ukończyć kursy fachowe, korespondencyjne profesora Sekulowicza, Warszawa, Żorawia 42-K. Kursy wycząją listownie: buchalterji, rachunkowości kupieckiej, korespondencji handlowej, stenografii, nauki handlu, prawa, kaligrafii, pisania na maszynach, towaroznawstwa, angielskiego, francuskiego, niemieckiego, pisowni oraz gramatyki polskiej. Po ukończeniu świadectwo. Żądajcie prospektów. 24-12

**ROWER** wyścigowy używany „Wicher“ Sierpińskiego sprzedam, ul. Kilińskiego 41, Grawe. 884-1

Paryskie **PASKI-GORSETY** Andrzeja 7, m. 8 front.

PROSZEK DO BÓLU GŁOWY DLA DOROSŁYCH **„KOWALSKINA“** **USUWA NAJSILNIEJSZE BÓLE GŁOWY** (AK) **FABRYKA CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNA „AP. KOWALSKI“ WARSZAWA.**

**DWA POKOJE** razem łączące się, słoneczne, frontowe, elegancko umeblowane, odpowiednie dla małżeństwa ewentualnie za używalnością kuchni do wynajęcia Na życzenie może być całodziennie utrzymanie. Winda, wygody, Zawadzka 1, m. 11, front. 3552-5

**BIZUTERJE** kupuję. Pełną wartość płać. Solidne traktowanie. „Preciosa“, Piotrkowska 123 w podwórzu. 8441-5

**2 MASZYNY** do pisania (podróżna i normalna) sprzedam tanio. Przejazd 19 m. 7 od 4-5 pp. 3-3508

**DRUCIANE** Parkany, Plecionki, Tkaniny, Gazy miedz. do filtrów. „Rabitz“ do robót betonowych, we wszystkich metalach wyrabia i poleca **Rudolf Jung** Łódź, Wólczańska 115, tel. 128-97.

Na dogodnych warunkach 3250 

Wielki wybór **łóżek metalowych, wózków dściecinnych krajowych i zagranicznych.** Mastersce wyscielane, druciane oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent“ do mebliowych łóżek podług miary. Nabyć można w **Fabrycznym składzie „DOBROPOL“** Łódź **Piotrkowska 7** w podwórzu tel. 156-61.

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego“ ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 5.60, za odnośnienie — 40 groszy z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.50; zagranicą — zł. 10.—

**Ogłoszenia** za wiersz milimetry 1-szpaltowy (strona 5 szpalt —): w tekście 50 gr., nadesłane po teleście 40 gr.; nekrologi do 150 wierszy 30 gr., wyżej — 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr., Drobne 15 gr. za wyraz; najmniejsze ogłoszenia zł. 1.50 gr. Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz; najmniejsze zł. 1.20 gr. Ogłoszenia zaręczynowe i zaślubinowe 12 zł. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 proc. drożej, firm zagranicznych o 100 proc.